Ratione
sententie
sue redi-
dit Alb,

42 Ferdinandi Teletani Vitæ:

esse Florentino Principatum Sanæ censuerim, meorum scilicet commodis publica utilitate postposita. Fateor me fuisse auctorem huius consiliij; ex eo magnam prudentię laudem, nec minoris fructus sperare rebus Hispanis; si me iudice, quem Cæsar Maximus supra alios ornauit, muneribus Rex augeat, & foueat. Nec tamen eo inficias, si ei consilio essem adhibitus, cum Herriam Cæsar Mediceorum ereditate fidei, palam medeturum, etiā cum offensionis periculo, eam non aliij, quam hereditate fortunę tradendam. Sic enim interclusa Italia, auctisque Hispanis viribus, nec Gallum ausurum prouocare, nec Romanis licentiam mansuram in dies nouandi tumultus. Quippe unius hominis stulte emitur gratia perdamna reipublicae; & eo munere relicta est Pontificibus inuidia, & audacia obtinendi similia: malum æternum duraturum; cui ex parte currimus, cum effectimus ut Sanam Rex Paulo negaret. Iam autem cum iuris suifacti Medicei, & instruclis securis opibus, regnus etiam nos;

nostris immincent, plenum sapientiae
erit, timoris vincula specie liberalita-
tis innecere; & ex libero ac potente
tributarium facere. & utriusque Ma-
iestatis imperij obnoxium. Quantò
sit ille futurus obsequenter, cernitis,
duces, addito poterissimo dominio, qui
iniurias possit vlcisci: nam arma Im-
perij longè sunt posita; & huius Ma-
iestatem tantum valere cognouimus,
quantum Imperator suis opibus præ-
ter. Itaque ex quo dispendio virium
maiores nobis accrescunt: nec alia in-
dustria aut armis fælicius potuit He-
truria restitui. At præsidij munita
Sæna, validius necessitatis vinculum
Florentinus, Hispanus opes habe-
ret. Hec exigui hominis sententia
est; cum regionis opes vix sufficiant
urbis tuendo præsidio. Quod si bel-
lum inferre placuerit, omne litus nos-
tris clasibus patet, Herculis portu,
Orbitello, & Telamone securum. Er-
go beneficij nomine accepit seruitutem;
cum noctales sint vires, ut eum pos-
site

¶ Ferdinandi Toletani Vilæ

sint aduersus arma nostra firmare; nec
ad hanc vili posse sin, ut se contemni per-
mittat. iam nunc rebus feliciter gestis,
¶ hoste pulso, metus omnis abscessit;
eo constantius & gratius durabit me-
moria beneficij. Sed etiam nostri iuris
facti Sænenses magnos rarsus fluctus
æstuque ceterent; iam Pontifices ini-
dia, iam Florentinum iniuria pulsante.
Hic hausta offensione, grandem
pecuniam repetens, si acciperet, vali-
dus, si negaretur, infensus, revocatis
Gallis, Itale æque in visceribus recep-
tis, bellum, quod est finitum, incenderet
scuiore contagio. At si veteris memo-
ria beneficij, & sua moderatione Flo-
rentini quietuissent; urbs illa staret cu-
pidatum & irarum Pontificibus cau-
sa: nimis umbris ignis æstuans, & eterna
flammeorum, quæ vastaret Italiam.
Hæc Duces impulere animum nostrum
non meorum utilitas: nunc vos oro, &
obtestor, censeatis; an ego de republica,
an mea censuerim. Quæ certe traxacta
sunt iam Guisio perculso, & liberū
in

In patriam iter, non regna petente;
ne tamen ordinem rerum turbare
suis quæque temporibus reddita, si.
Eut effectu cohærent, ita continuo
opere adiunxi.

8 Iam rerum cursum le. *Guisiū*
gens, vndē non immeritò *Sænæ de Pontif.*
ditionis, quæ effecta est Albani con. *Rom. ho*
filijs, cōtemplatio dīstraxit, sequar *norficē.*
ad exitum Galli exereitus iter. Gui- *tissimē*
sius muralibus machinis, quæ Fer- *excepit,*
rariensis ornauerat, Anconam iu-
sis inuehi, cum Ferrariae Principe
Alphonso, Carafa Cardinali, &
Strozza Romam citus intravit.
Eum ut vidit Paulus, nimijs attol-
lens fauoribus, honorum omnium
dato cumulo, Ecclesię liberatorem
columnen D. Petri Sedis & gloriae,
diuinę Maiestatis vindicem, du-
cemque coelestem nominauit. Ur-
banis salutationibus, & mutua gra-
tulatione finitis, amota frequen-
tia, de bello consultare cæperunt,
discordantibus animis. Guisius lon-
ga oratione, magnisque innitens

exemplis, Paulum ab expeditione Neapolitana deterrebat. Eadem tuebantur Strozza, & duces; quibus ardua nimis videbatur euincenda moles, quam dux inclitus regeret; & prorior aditus in Hetruriam

Etiabet Neapolitanū belum inuidacre. Ducis inclinata fide patebat. Sed Paulus nepotum concitatus stimulis monere non desitit, ut bellum iussum quam citissimè inuaderet. Tunc Guisius aditus tam ardua disserimina, Apconam & Centumcellas repetivit vadem, prædemque securitatis & fidei; ut aduerso fortunæ casu exceptus, auxilia & classem ipse posset recipere, aut recipi in Galliam redditurus. Pontifex, et si Guisius à Carolo sæpius promissa in Gallia poscebat, non occulta indignatione respondit; se nulli mortalium Ecclesiæ mimenta, & vires crediturum; nec aliud sanctius securitatis pignus esse pollicitum, quam fidem suam incorruptaveritate seruatam. Hanc ut argueret Guisius vehementius conques-

tuus est, illum promissi oblitum, ex
viris decei, quos sacra purpura or-
nauerat, cum ex fide oblata qua-
tuor datus es ei Guisij fauori, nul-
lum præter Strozze fratre, in gra-
tiam Ducis eo honore donasse. Pau-
lus æquitate iuris acta excusare non
valens, blando alloquio, & diuina
auctoritate defendit. Imperijs
itaque coactus Guisius, antequam
inuaderet bellum, Florentinum ag-
reditur missio ad eum vno ex in-
terioribus aulicis. Is Sgenam urbe in,
Lucam, Genuamque, eiusque filiæ
nuptias cum Regis filio Principe
offendendo, Ducis fidem trahebat
in partes, quas non ut externus, sed
ciuis iam, & Principis Galliæ sacer-
amplectetur honoris & constan-
tiæ securus: vel si foedus, nupriasq;
contemeret, arma, odium, & cla-
des minabatur. Iamque Galli ex
composito velut nimio gaudio ef-
fusi vulgauerant nuptias; ut earum
necessitate Ducē ab Hispanis auer-
terent, quibus suipotum reddidis-
sent,

Florenti
nū Gui-
sius ten-
tat,

sent. Non latebat Cosmum, quantum vanitatis subflet Galli promissis; sed timens potentis Regis iras, nec abouens, nec admittens fēdus, quod tutissimum prætentium erat, incertum respotsum dedit:

Solertia Florenti nū. Tale se consilium extra infamiam inire non posse, dum collo amicitiae signa gestaret; expectaret Gallus, donec torque aurei Velleris cum amicitia renuntiaret Philippo: tunc omni solutum reuarentie vinculo, non ingratum se occursum fauori & muneribus Regis. Cū his mandatis Gallo dimisso, epis nuntijs, ipsisque Guisij litteris traditis, Philippum incunctanter admonuit, quanta Galli monstrarent, & quanta pro fide ipse contemneret. Rex quamvis intuebatur facile ea vitro vanitate Carafarum esse composita, ut mutādi fidem necessitatem maiorem imponerent; laudata tamen pietate & constantia Ducis, respondit, Sénensis urbis spem à se è proximo ostendens, quam expugnaturus hostis erat, ve pos-

posset munus facere liberalitatis suæ. Albanum quoque Florentinus, anxietate simulata, vixtra quam credi posset, aggreditur, discrimin enuntians; quod summum etiam & impendens, si auxilijs firmaretur vltro amplexurus erat, nunquam beneficiorū, quæ à Cælare & Philippo accepisset, oblitus. Non minus artes Cosmi, quibus Sænam captabat, quam Gallorum vanissima promissa irridens Albanus, & ipse gnarus simulandi, occultisque verborum sensibus validus, credere se fingens, & laudibus immodicis attollens eius fidem, dedit litteras: *Non aliter se sperasse de eius animi integritate & reuerentia fidissimi amoris; qua propter enixe curaturum, ut ea, quæ per scelus recusasset habere, beneficio Regis acciperet.* Quod autem pertineret ad hostis minas, sciret, non antè Guisium Neapolitanos fines inassurum, quam ipse magno cum exercitu occurreveret. Si vero consilio mura-

so, Hecuriam violentus peteret, Dux

Eius artes pene erat, & fidē laudat Alb.

50 *Ferdinandi Toletani Vita*

sustineret impetum dies modo triginta;
dum regni collectis viribus, adesset con-
firmaturus amicum, & acie decreturus
an pessatio Italiæ Gallorum esset futu-
ra, an satis magno imperio & robore
eam Hispani tenerent. At Guisius, He-
truriæ spe certissima omisla, cum
præceps ira Pauli raperet, de Nea-
politano bello cum Carafis agebat.
Et electa planiori via, Ciuitellam
obsidendi esse constituerunt; cuius
urbis excidio Neapolitanis exter-
ritis, non arduum bellum, certè
quæstuosum fore credebât. Abruz-
zi enim regio (Samnites partem
olim, partem tenuere Piceni) ferti-
lis est & portuosa. Hanc Truentum
amnis ab Ecclesiæ ditione distin-
minat: pellucidi & fœlices amnes
rigant; multaque arborum frugum
& florum varietate distinguunt. In
ea sedem quoque habuere Prægun-
tini & Marrucini populi, pars Sam-
nij. Sinus Adriaticus ab Oriente
alluit, in uehendis copijs utilitas in-
gens: à Meridie Frentus amnis claus